**27.** Or le *lys*, par nature, possède trois propriétés délectables et très plaisantes au regard : son éclat, son

son voyage et, du buisson, parle à Moïse » (SC 100, p. 463 et 493). Sur cette idée chez Origène, voir dans *Comm. sur le Cant.*, vol. I (SC 375) la note de M. BORRET, p. 412.

et quaeque | ad usta ignibus medicinam. Quae tria admira-  
 450 apportasse cognoscitur, hoc | est abolitionem peccati, ab-  
 455 tersionem mendacii, et refrigerii | temperamentum ignium  
 genitalium, de quo nascitur amor conseruandae uirginitatis :  
 ex eo uidelicet quisquis a peccato aliquid tantulum uel a  
 mendacio temperauerit, ipsius adiutorio et | exemplo se  
 460 facere gratulatur. Amor autem siue integritatis | seruandae  
 uel castitatis in utroque sexu, cuius, nisi gloriosi | adsum-  
 pti hominis et beatæ Mariæ uirginis, accenduntur exem-  
 plis? De quibus tribus praedictis bonis ita cecinit Esaias  
 propheta inter cetera : *Ideo, inquit, dispertiam ei plurimos,  
 et fortium | diuidet spolia, quia peccatum non fecit, nec dolus  
 inuentus est in | ore eius*<sup>a</sup> — quod est mendacium — et :  
 460 *Ecce uirgo concipiet in | utero, et pariet filium, et uocabunt  
 nomen eius Emmanuhel, id est | « nobiscum Deus »*<sup>b</sup>. |

28. Quem *florem campi* intellegitur dictum et *lilium  
 conuallium* per immaculati corporis adsumptionem. Quod  
 sacramentum | ad liberationem plebis suae peregit, quo nos  
 465 a diuersis languoribus diuersa sua membra sanaret<sup>a</sup>, ut  
 nauseantes animas cibum<sup>b</sup> | uerbi diuini, suae odore noti-  
 tiae<sup>c</sup> odoratui earum admoto, omne | fastidium ab eis ab-  
 tergeret, et cui perspicua ueritas non erat ob | lippitudinem  
 oculorum cordis<sup>d</sup>, eius praesentiae candorem uide-  
 470 ret, et quae ignitis spiculis fornicationum a daemonibus inflicta  
 fuerunt uulnera, eius sanarentur doctrina. Per quod spi-  
 nigeræ | animae, quae acumine nequitiae amicam in prae-  
 fati doctoribus | uulnerabant, in *liliorum* iucunditatem  
 conuerterentur. De quibus Ecclesia nunc coronata reful-

BM 5

27 a. Is. 53,12.9    b. Is. 7,14; Matth. 1,23  
 28 a. Cf. Lc 6,18    b. Cf. Nomb. 21,5    c. II Cor. 2,14  
 d. Cf. Eph. 1,18

1. *oculorum cordis* : cf. note à l. 65.

odeur et sa vertu médicinale pour toutes les brûlures. Ces  
 trois propriétés admirables, on constate que le Seigneur les  
 a apportées de façon équivalente dans la *vallée* de ce  
 monde, à savoir l'abolition du péché, l'effacement du  
 mensonge, l'apaisement et le refroidissement des feux de  
 la sexualité, d'où naît l'amour de la garde de la virginité.  
 Aussi quiconque se garde tant soit peu du péché ou du  
 mensonge reconnaît avec gratitude qu'il le fait par son  
 aide et son exemple. Or l'amour de la garde de la  
 virginité ou de la chasteté dans l'un et l'autre sexe, à  
 l'exemple de qui s'est-il allumé, sinon à celui de l'homme  
 assumé plein de gloire et à celui de la bienheureuse  
 vierge Marie? Au sujet de ces trois bienfaits indiqués,  
 voici ce qu'a prédit, entre autres choses, le prophète  
 Isaïe : « C'est pourquoi, dit-il, je lui donnerai en partage  
 des foules et il partagera les dépouilles des braves, parce  
 qu'il n'a pas commis le péché et qu'on n'a pas trouvé  
 de fourberie sur ses lèvres<sup>a</sup>, c'est-à-dire pas de mensonge ;  
 et aussi : « Voici que la vierge concevra dans son sein,  
 et elle enfantera un fils, et on lui donnera le nom  
 d'Emmanuel, c'est-à-dire : Dieu avec nous<sup>b</sup>. »

28. Comprenons qu'il a été appelé *la fleur de la plaine*  
 et *le lys des vallées* pour cette raison qu'il a assumé un  
 corps immaculé. Il a accompli ce mystère pour la libéra-  
 tion de son peuple, afin de nous guérir, nous ses divers  
 membres, de nos diverses langueurs<sup>a</sup>. Ainsi, lorsque les  
 âmes auraient la nausée de se nourrir<sup>b</sup> de la parole  
 divine, il éloignerait d'elles tout dégoût en présentant à  
 leurs narines le parfum de sa connaissance<sup>c</sup>; celui qui  
 ne percevrait pas clairement la vérité à cause de la  
 chassie des yeux de son cœur<sup>d</sup> pourrait voir l'éclat de  
 sa présence; les plaies que les démons auraient infligées  
 par les aiguillons enflammés de la fornication seraient  
 guéris par son enseignement. De la sorte, les âmes  
 hérissées d'épines, qui par le piquant de leur malice  
 blessaient la bien-aimée en la personne des docteurs, se  
 transformeraient en *lys agréables*. Ayant maintenant pour  
 couronne ces âmes au milieu desquelles elle était piquée

get, quarum medio amarissimis | stimulis pungebatur, ut ipse in sequentibus ait : SICVT LILIVM | INTER SPINAS, SIC AMICA MEA INTER FILIAS. |

XXVI  
(II,2)

29. Istaе igitur animae, inter quas Ecclesia ut *lilium inter* | *spinas* consistit, licet non cum distinctione dicatur cuius sint | *filiae*, tamen ex eo quod *spinis* comparentur, aduertere possumus, non Dei, sed diaboli per nequissimam doctrinam genitas | nuncupari. Inter tot enim uenenosas *spinas* Ecclesia incolit | mundum, quantae dogmate gentilium uel haeticorum uario et | diuerso ritu, pro defensione patris sui, per uocabula hominum | mortuorum, impugnant Ecclesiam. Sed quia Christi praesentia | id agitur, ne otio torpescat contra hostes armari, impugnari | quidem permittitur, ut post pugnam eius fortitudo appareat, | impugnata uero nequaquam permittitur superari. Nam quomodo in toto mundo fulgeret, nisi in magnis conflictibus pro Christi | nomine cum persecutoribus decertasset et diabolum in martyribus moriendo uicisset? Demonstrauit ergo Dei Sermo iustorum | animas, hoc est Ecclesiam, *inter spinarum* aculeos commorari in | mundo, ut nihil noui christianus sibi obuennisse opinetur, cum | uariarum *spinarum* aculeis impiorum se uiderit in corpore uulneratum. |

480

485

490

495

30. Nec enim cohabitando huius uitae, qua innocentes cum | malis inhabitant, mundum, sed consortio impiorum, fidelium | animae uulnerantur. Nam *spinarum* acumina, non procul positus, sed proximantibus et contrectantibus se, exitia inferre probantur. Ideo talium consortia in multis scripturae locis uitare | monemur, ipso saluatore